INDICAÇÃO Nº
255
, DE 2005

                                                              Considerando que a prevenção da saúde diminui     consideravelmente o número de óbitos;

Considerando a importância da prevenção na redução de gastos hospitalares do setor público;

Considerando que a expectativa de vida das pessoas aumentaram muito nos últimos anos devido à prevenção das doenças;

Considerando a inserção da mulher no mercado de trabalho e conseqüentemente muitas delas são chefes de família atualmente, o que faz com que se preocupem cada vez mais com  a saúde para continuar cuidando de seus lares;

Considerando que o câncer de mama vem atingindo alto índice de mortalidade na cidade de Limeira;

Considerando que aquela cidade não dispõe de equipamento para a realização de mamografia;

Considerando que o câncer de mama, quando detectado a tempo tem grande possibilidade de cura;

Considerando que a conquista de um mamógrafo para o município de Limeira propiciará o atendimento  preventivo à população feminina de Cordeirópolis e Iracemópolis, conforme informação da Presidente da Câmara Municipal Vereadora Elza Tank.

INDICAMOS, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Governador, determinar junto aos órgãos  competentes a doação de um mamógrafo para o município de Limeira.

Sala das Sessões, em

Deputado Paschoal Thomeu - PTB

SPL - Código de Originalidade: 558436 140305 1049